
 

SUMARIO

III.-ADMINISTRACIÓN LOCAL
AYUNTAMIENTO DE VALLADOLID

AYUNTAMIENTO DE VALLADOLID

AYUNTAMIENTO DE ALDEAMAYOR DE SAN MARTÍN

AYUNTAMIENTO DE GERIA

AYUNTAMIENTO DE MELGAR DE ARRIBA

AYUNTAMIENTO DE MORALES DE CAMPOS

CONCEJALÍA DE HACIENDA, FUNCIÓN PÚBLICA Y PROMOCIÓN
ECONÓMICA. Departamento de Gestión de Personal. Aprobación de la
oferta de empleo público para el año 2016. Página 4

CONCEJALÍA DE EDUCACIÓN, INFANCIA E IGUALDAD. SERVICIO DE
EDUCACION. Anuncio de licitación para contratar el programa
"compartiendo en verano 2016" del servicio de Educación. Página 8

Resolución por la que se nombra funcionarias interinas en los puestos de
auxiliares administrativos de Intervención y de Tesorería. Página 10

Exposición pública del proyecto técnico para la ejecución de la obra de
urbanización de la Plaza Mayor. Página 11

Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa
municipal por abastecimiento de agua. Página 12

Exposición pública de la cuenta general. Ejercicio 2015. Página 13

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-S

-2
01

6-
09

7
Ju

ev
es

, 2
8 

de
 a

br
il 

de
 2

01
6

N
úm

. 9
7

Boletín oficial de la Provincia de valladolid

BOPVA-B-2016-097

Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 1



AYUNTAMIENTO DE OLMEDO

AYUNTAMIENTO DE PORTILLO

AYUNTAMIENTO DE SAN MIGUEL DEL ARROYO

AYUNTAMIENTO DE TRASPINEDO

AYUNTAMIENTO DE VILLANUBLA

AYUNTAMIENTO DE VILLAVERDE DE MEDINA

IV.-ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA
JUZGADO DE LO SOCIAL. VALLADOLID NÚMERO 3

JUZGADO DE LO SOCIAL. VALLADOLID NÚMERO 3

Secretaría-Intervención. Información pública en expediente de solicitud
de licencia para ejercer la actividad de instalación de sistema de ahorro
energético solar y eólico de autogeneración de energía eléctrica en la
parcela 12 del polígono 9. Página 14

Secretaría. Anuncio de licitación para contratar la prestación del servicio
para la explotación de la piscina municipal y del bar sito en sus
instalaciones. Página 15

Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora del transporte, utilización
y vertido de purines, estiércoles y otros residuos procedentes de fuentes
de origen agrícola y ganadero en San Miguel del Arroyo y Santiago del
Arroyo. Página 16

Exposición pública de la cuenta general. Ejercicio 2015 Página 24

Anuncio de licitación para contratar la enajenación un bien inmueble
patrimonial integrante del patrimonio municipal de suelo. Página 25

Exposición pública de los proyectos técnicos para la ejecución de obras
nuevas en redes incluidas en planes provinciales 2016-2017. Página 27

Notificación en procedimiento despidos/ceses en general número
110/2016. Página 28

Notificación en procedimiento despidos/ceses en general número
908/2015. Página 29

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-S

-2
01

6-
09

7
Ju

ev
es

, 2
8 

de
 a

br
il 

de
 2

01
6

N
úm

. 9
7

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 2



JUZGADO DE LO SOCIAL. VALLADOLID NÚMERO 3

JUZGADO DE LO SOCIAL. VALLADOLID NÚMERO 3

JUZGADO DE LO SOCIAL. VALLADOLID NÚMERO 3

Notificación en procedimiento despidos/ceses en general número
971/2015. Página 30

Notificación en procedimiento despidos/ceses en general número
383/2015 Página 31

Notificación en procedimiento despidos/ceses en general número
219/2016. Página 33

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-S

-2
01

6-
09

7
Ju

ev
es

, 2
8 

de
 a

br
il 

de
 2

01
6

N
úm

. 9
7

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 3

http://www.diputaciondevalladolid.es D.L.: N.º: VA-200/2010
BOPVA-B-2016-097



III.-ADMINISTRACIÓN LOCAL
AYUNTAMIENTO DE VALLADOLID

CONCEJALÍA DE HACIENDA, FUNCIÓN PÚBLICA Y PROMOCIÓN
ECONÓMICA

Departamento de Gestión de Personal

Vistas las actuaciones seguidas en el expediente número PER-45/2016, sobre la Oferta de
Empleo Público para el año 2016.

Atendido que el artículo 91.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del
Régimen Local, establece que “Las Corporaciones locales formarán públicamente su
oferta de empleo, ajustándose a los criterios fijados en la normativa básica estatal”,
actualmente constituida por el artículo 70 del Texto Refundido del Estatuto Básico del
Empleado Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 10 de octubre, y el
Art. 20 de la Ley 48/2015, de 29 de octubre, de Presupuestos Generales del Estado para
2016, que señala los criterios aplicables a la Oferta de Empleo en el sector público.

Atendido que la oferta de empleo contiene las necesidades de recursos humanos, con
asignación presupuestaria, que han de proveerse mediante incorporación de personal de
nuevo ingreso.

Atendido que el citado artículo 70, del texto refundido del Estatuto Básico del Empleado
Público, establece que la oferta de empleo público pude contener medidas derivadas de la
planificación de recursos humanos que, de acuerdo con el artículo 69 del citado texto legal,
tendrá como objetivo contribuir a la consecución de la eficacia en la prestación de los
servicios, entre las que se encuentra la promoción interna.

Atendido asimismo que el artículo 59.1 del Texto Refundido del Estatuto Básico del
Empleado Público, establece que en las Ofertas de Empleo Público se reservará un cupo
no inferior al siete por ciento de las vacantes para ser cubiertas entre personas con
discapacidad considerando como tales las definidas en el apartado 2 del artículo 4 del
texto refundido de la Ley General de derechos de las personas con discapacidad y de su
inclusión social, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2013, de 29 de noviembre,
siempre que superen los procesos selectivos y acrediten su discapacidad y la
compatibilidad con el desempeño de las tareas, de modo que progresivamente se alcance
el dos por ciento de los efectivos totales en cada Administración Pública..

Atendido que esta Oferta de Empleo Público ha sido objeto de negociación, en la Mesa
General de Negociación, con la representación de los Empleados Públicos del
Ayuntamiento de Valladolid. 

Atendido que la Junta de Gobierno de fecha 23 de marzo de 2016, adoptó el acuerdo de
solicitar que se proceda a la inclusión de 13 plazas de bomberos del Servicio de Extinción
de Incendios, Salvamento y Protección Civil en la Oferta de Empleo Público del año 2016,
correspondiente al 100 por cien de la tasa de reposición de diversos sectores previstos en

 

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

85
6

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 II

I.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 L
O

C
A

L
or

ga
ni

sm
o:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 V

A
LL

A
D

O
LI

D
P

ág
. 4

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 4



el artículo 20. Uno.2 de la Ley de Presupuestos Generales del Estado para el año 2016.

Atendido que de conformidad con el artículo 127.1.h) de la Ley 71/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases de Régimen Local, corresponde a la Junta de Gobierno la
aprobación de la Oferta de Empleo Público.

SE ACUERDA:

Aprobar la Oferta de Empleo Público del Ayuntamiento de Valladolid para el año 2016 que
figura como anexo en los folios 23 y 24 del expediente PER-45/2016 y disponer su íntegra
publicación en el BOP y en el BOCyL.

Valladolid, 18 de abril de 2016.- El Concejal Delegado de Hacienda, Función Pública y
Promoción Económica.- Fdo.: Juan Antonio Gato Casado.- Acuerdo de la Junta de
Gobierno de sesión del día 13 de abril de 2016.

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

85
6

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 II

I.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 L
O

C
A

L
or

ga
ni

sm
o:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 V

A
LL

A
D

O
LI

D
P

ág
. 5

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 5



 

 

 

 

ANEXO 
 

OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO 2016 
AYUNTAMIENTO DE VALLADOLID Y ORGANISMOS AUTÓNOMOS 

 
-TURNO LIBRE  – 

 
PERSONAL FUNCIONARIO DE CARRERA 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DENOMINACIÓN SUBGRUPO ESCALA  SUBESCALA 
PLAZAS 
CUPO 

GENERAL 

Técnico Superior 
Administración 

General 
A1 General Técnica 3 

Arquitecto Superior A1 Especial 
Técnica 
Superior 

2 

Ingeniero Industrial A1 Especial 
Técnica 
Superior 

2 

Veterinario A1 Especial 
Técnica 
Superior 

1 

Médico 
(Especialidad en 

Medicina del 
Trabajo) 

A1 Especial 
Técnica 
Superior 

1 

Arquitecto 
Técnico/Aparejador A2 Especial 

Técnica 
Medio 

2 

Trabajador Social A2 Especial 
Técnica 
Medio 

3 

Técnico Auxiliar en 
Bibliología y 
Archivística 

C1 Especial 
 

Técnica 
 

2 

Bombero C2 Especial Servicios 
Especiales 

13 

Auxiliar 
Administrativo C2 General Auxiliar 4 

  TOTAL PLAZAS 33 

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

85
6

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 II

I.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 L
O

C
A

L
or

ga
ni

sm
o:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 V

A
LL

A
D

O
LI

D
P

ág
. 6

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 6



 

 

-PROMOCIÓN INTERNA- 

PERSONAL FUNCIONARIO 

 

DENOMINACIÓN SUBGRUPO ESCALA SUBESCALA 
PLAZAS  

CUPO 
GENERAL 

Técnico Superior 
Administración 

General 
A1 General Técnica 3 

Técnico Superior de 
Educación y Acción 

Social 
A1 Especial 

Técnica 
Superior 

2 

Técnico Medio A2 General Gestión 5 

Subinspector A2 Especial 
Servicios 

Especiales 
Policía Local 

3 

Administrativo C1 General Administrativa 16 

Sargento C1 Especial 

Servicios 
Especiales 
Servicio de 
Extinción de 

incendios 

2 

  TOTAL 31 
 

 

PERSONAL LABORAL 

(sujeto al convenio colectivo del Ayuntamiento y Fu ndaciones Municipales) 

 

DENOMINACIÓN GRUPO 
PLAZAS 

OFERTADAS 

Capataz 3 6 

Mecánico 4 5 

Oficial 1ª de Oficios Varios 4 10 

Oficial 2ª de Oficios Varios 4 34 

Conductores 4 18 

 TOTAL  73 
 

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

85
6

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 II

I.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 L
O

C
A

L
or

ga
ni

sm
o:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 V

A
LL

A
D

O
LI

D
P

ág
. 7

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 7

http://www.diputaciondevalladolid.es D.L.: N.º: VA-200/2010
BOPVA-B-2016-097



III.-ADMINISTRACIÓN LOCAL
AYUNTAMIENTO DE VALLADOLID

CONCEJALÍA DE EDUCACIÓN, INFANCIA E IGUALDAD

SERVICIO DE EDUCACION

Anuncio del Ayuntamiento de Valladolid por el que se convoca la licitación para contratar  el
programa “Compartiendo en verano 2016” del Servicio de Educación del Ayuntamiento de
Valladolid.

1.-Entidad adjudicadora.
a)-Organismo: Excmo. Ayuntamiento de Valladolid.
b)-Dependencia que tramita el expediente: Servicio de Educación.
c)-Obtención de documentación e información:
    1)-Dependencia: Servicio de Educación del Ayuntamiento.
    2)-Domicilio: Monasterio de San Benito, 1
    3)-Localidad y código postal: Valladolid (47001)
    4)-Teléfono: 983426465
    5)-Telefax:   983426476
    6)-Correo electrónico: se@ava.es
    7)-Dirección de internet: https://www.valladolid.gob.es/es/perfil-contratante.
    8)-Fecha límite de obtención de documentación e información:15 días naturales
        contados a partir del siguiente al de la publicación de este anuncio en el BOP.
d)-Número de expediente: S.E. nº 5/2016

2.-Objeto del contrato.
a)-Tipo: Servicios.
b)-Descripción: Puesta en marcha del Programa “Compartiendo en verano 2016” que
engloba la gestión del servicio de comedor así como la animación sociocultural durante los
meses de julio y agosto de 2016.
c)-Lugar  de ejecución: Término municipal.
d)-Plazo Ejecución: Desde el 1 de julio al 31 de agosto de 2016.
e)-Admisión de prórroga: si.

3.-Tramitación y procedimiento.
a)-Tramitación: Ordinaria
b)-Procedimiento: Abierto
c)-Criterios de adjudicación: un único criterio, precio más bajo.

4.-Valor estimado del contrato:
a)-Importe total: 105.017,72 €, IVA excluido. 

5.-Presupuesto base de licitación:  
a)-Tipo de licitación a la baja: el precio de licitación de las comidas será de 4,50 €/ día (iva
incluido) y el del personal de la empresa será de 13,50 €/hora (impuestos inlcuidos, en su
caso).

 

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

85
7

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 II

I.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 L
O

C
A

L
or

ga
ni

sm
o:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 V

A
LL

A
D

O
LI

D
P

ág
. 8

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 8



6.-Garantías exigidas:
a)-Definitiva: 5% del presupuesto del contrato, excluido el IVA, esto es 2.625,44 €.

7.-Requisitos específicos del contratista:
a)-Solvencia económica y financiera y solvencia técnica: la indicada en el apartado D del
cuadro de características.

8.-Presentación de ofertas o de las solicitudes de participación. 
a)-Fecha límite de presentación: 15 días naturales a partir del siguiente a la publicación de
este anuncio en el BOP.
b)-Lugar de presentación:
   1)-Dependencia: Servicio de  Educación.
   2)-Domicilio: C/ San Benito nº 1
   3)-Localidad y Código Postal: 47003 Valladolid.
   4)-Dirección electrónica: se@ava.es
c)-Plazo durante el cual el licitador está obligado a mantener su oferta: 3 meses.

9.-Apertura de ofertas:
a)-Dirección: c/ San Benito nº 1.
b)-Localidad y Código postal: Valladolid,  47003
c)-Fecha y hora: Se anunciará en el perfil del contratante.

10.-Gastos de publicidad: Como máximo 300 euros.

En Valladolid, a 22 de abril de 2016, Concejala de Educacion, Infancia e Igualdad Mª
Victoria Soto Olmedo

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

85
7

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 II

I.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 L
O

C
A

L
or

ga
ni

sm
o:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 V

A
LL

A
D

O
LI

D
P

ág
. 9

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 9

http://www.diputaciondevalladolid.es D.L.: N.º: VA-200/2010
BOPVA-B-2016-097



III.-ADMINISTRACIÓN LOCAL
AYUNTAMIENTO DE ALDEAMAYOR DE SAN MARTÍN

Por Resolución de la Alcaldía-Presidencia de esta Corporación n.º 257/2016, de fecha 18
de Abril 2016, ha sido nombrado Dª Leonor Alonso Fernández, y a Dª Irene María
Marugán Gil como funcionarias interinas, en el puesto de Auxiliares Administrativos de
Intervención y de Tesorería, respectivamente.

Lo que se hace público en cumplimiento de lo dispuesto en la vigente legislación. Contra
esta resolución los interesados pueden interponer recurso potestativo de reposición ante el
Sr. Alcalde en el plazo de un mes o bien alternativamente recurso contencioso-
administrativo ante el Juzgado de lo contencioso-administrativo de Valladolid en el plazo de
dos meses; plazos contados de fecha a fecha a partir del día siguiente al de publicación de
este anuncio en el Boletin Oficial de la Provincia de Valladolid.

Aldeamayor de san Martin, 18 de Abril de 2016.- El Alcalde.-Fdo.: Fernando de la Cal
Bueno.

   

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

85
8

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 II

I.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 L
O

C
A

L
or

ga
ni

sm
o:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 A

LD
E

A
M

A
Y

O
R

 D
E

 S
A

N
 M

A
R

T
ÍN

P
ág

. 1
0

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 10

http://www.diputaciondevalladolid.es D.L.: N.º: VA-200/2010
BOPVA-B-2016-097



III.-ADMINISTRACIÓN LOCAL
AYUNTAMIENTO DE GERIA

En sesión ordinaria celebrada por el Pleno del Ayuntamiento el 18 de abril de 2016 se ha
acordado, en relación con las obras incluidas en PLAN BIENAL DE COOPERACION
2016/2017, aprobar los proyectos redactados por la Arquitecto Doña Nuria Alfonso Suaña,
de pavimentación-urbanización de la Plaza Mayor y demolición del antiguo edificio de
Ayuntamiento ubicado en la referida plaza, por un importe total de 66.000 euros
(56,211,47 euros y 9.788,53 euros), IVA incluido, y someter el acuerdo a exposición al
público, mediante anuncio en el Tablón de Edictos del Ayuntamiento y Boletín Oficial de la
Provincia, por un plazo de 20 días hábiles, a los efectos que durante el indicado plazo
puedan presentarse las alegaciones y reclamaciones que se estimen pertinentes

Geria a 20 de abril de 2016.- El Alcalde.- Fdo.: Francisco José Ortega Rojo.

   

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

85
9

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 II

I.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 L
O

C
A

L
or

ga
ni

sm
o:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 G

E
R

IA
P

ág
. 1

1

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 11

http://www.diputaciondevalladolid.es D.L.: N.º: VA-200/2010
BOPVA-B-2016-097



III.-ADMINISTRACIÓN LOCAL
AYUNTAMIENTO DE MELGAR DE ARRIBA

Transcurrido el plazo de exposición pública del acuerdo del Ayuntamiento de fecha 25 de
noviembre de 2015, referidos a la aprobación provisional de la modificación de la 
Ordenanza Fiscal nº 3 reguladora de la tasa municipal por suministro de agua a domicilio,
sin que se haya presentado ninguna reclamación una vez transcurrido el plazo de
exposición pública, dicho acuerdo se eleva a definitivo de conformidad con lo dispuesto en
el artículo 17.3 del Real Decreto Legislativo 2/2.004, de 5 de marzo, por el que se aprueba
el Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, publicándose el texto
íntegro de la modificación de las ordenanza fiscal, quedando como sigue:

Artículo 6.2.- Cuota tributaria. Suministro de agua. Facturación semestral

- Cuota por derechos de servicio: 20 euros.

Contra este acuerdo, elevado a definitivos y su respectiva ordenanza  podrán los
interesados interponer recurso Contencioso Administrativo ante el Tribunal Superior de
Justicia de Castilla y León, con sede en Valladolid, en el plazo de dos meses contados a
partir del día siguiente al de la publicación de estos acuerdos y del texto íntegro de las
Ordenanzas en el "Boletín Oficial de la Provincia".

En Melgar de Arriba, a 12 de abril de 2016.- El Alcalde.-Fdo.: Oscar Fernández Crespo. 

   

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

86
0

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 II

I.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 L
O

C
A

L
or

ga
ni

sm
o:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 M

E
LG

A
R

 D
E

 A
R

R
IB

A
P

ág
. 1

2

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 12

http://www.diputaciondevalladolid.es D.L.: N.º: VA-200/2010
BOPVA-B-2016-097



III.-ADMINISTRACIÓN LOCAL
AYUNTAMIENTO DE MORALES DE CAMPOS

Informada por la Comisión Especial de Cuentas, la Cuenta General de este Ayuntamiento
correspondiente al ejercicio 2015, la cual se encuentra integrada por los estados, cuentas
y documentación complementaria regulados en los capítulos 1 y 2 del Título IV de la
instrucción de contabilidad del tratamiento simplificado para Entidades Locales de ámbito
territorial con población inferior a 5000 habitantes, aprobada por Orden de 17 de julio de
1990, de conformidad con lo establecido en el artículo 212 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de
las Haciendas Locales, se expone al público por espacio de quince días, durante los cuales
y ocho más, a partir del siguiente a la inserción de este edicto en el BOP, los interesado
podrán presentar reclamaciones, reparos u observaciones que consideren oportunas.

En Morales de Campos, a 19 de abril de 2016.- La Alcaldesa.- Fdo.: Laura Urueña del
Rey.

   

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

86
1

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 II

I.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 L
O

C
A

L
or

ga
ni

sm
o:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 M

O
R

A
LE

S
 D

E
 C

A
M

P
O

S
P

ág
. 1

3

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 13

http://www.diputaciondevalladolid.es D.L.: N.º: VA-200/2010
BOPVA-B-2016-097



III.-ADMINISTRACIÓN LOCAL
AYUNTAMIENTO DE OLMEDO

Secretaría-Intervención

D. JUAN CARLOS RICO MATEO, con DNI: 12.363.237 R, en representación de S.A.T. LA
ARROYADA, con CIF: F-47354949, ha solicitado de esta Alcaldía licencia para ejercer la
actividad de "Instalación de Sistema de ahorro energético solar y eólico de autogeneración
de energía eléctrica en B.T. para riego en explotación agrícola" en Parcela 12 del Polígono
9, de este término municipal de Olmedo (Valladolid), según proyecto del Ingeniero
Industrial D. José Mª Castellanos Fernández.

En cumplimiento del artículo 28 del Decreto Legislativo 1/2015, de 12 de noviembre, por el
que se aprueba el texto refundido de la Ley de Prevención Ambiental de Castilla y León, se
abre un periodo de información pública de diez días hábiles a contar desde el siguiente a la
publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, para que todo el que se
considere afectado por la actividad, pueda formular las observaciones pertinentes.

El expediente se halla de manifiesto y puede consultarse durante las horas de oficina en la
Secretaría de este Ayuntamiento.

Olmedo, 19 de Abril de 2016.- El Alcalde.-Fdo.: Alfonso A. Centeno Trigos. 

  

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

86
2

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 II

I.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 L
O

C
A

L
or

ga
ni

sm
o:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 O

LM
E

D
O

P
ág

. 1
4

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 14

http://www.diputaciondevalladolid.es D.L.: N.º: VA-200/2010
BOPVA-B-2016-097



III.-ADMINISTRACIÓN LOCAL
AYUNTAMIENTO DE PORTILLO

Secretaría

Aprobado por decreto de la Alcaldía-Presidencia de este Ayuntamiento de Portillo de fecha
21 de Abril de 2016 el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares para la
adjudicación, por varios criterios, en procedimiento abierto y con tramitación urgente, de la
prestación del servicio para la explotación de la “Piscina Municipal y del Bar” sito en sus
instalaciones, se anuncia la apertura de plazo para la presentación de proposiciones
conforme al siguiente contenido:

1.-Entidad adjudicadora: Ayuntamiento de Portillo (Valladolid).

2.-Objeto del contrato: La explotación de la Piscina Municipal y Bar sito en las
instalaciones de la misma.

3.-Duración del contrato: Del 15 de junio al 6 de septiembre de 2016.

4.-Tipo de licitación: 3.250,00 €, al alza.

5.-Garantía provisional:  No se establece

6.-Garantía definitiva:  La establecida en la Cláusula 8ª del Pliego, para responder de las
obligaciones del contrato.

7.-Obtención de documentación e información: En las oficinas municipales del
Ayuntamiento de Portillo, sitas en Plaza San Juan Evangelista, 1, C.P. 47160.

8.-Presentación de las ofertas:
a)-Fecha límite de presentación: 8 días naturales contados a partir del siguiente a la
publicación del anuncio  en el Boletín Oficial de la Provincia (si el último día fuese sábado o
inhábil se prorrogará hasta el siguiente día hábil).
b)-Documentación a presentar: La establecida en la Cláusula 5ª del Pliego de Cláusulas
Administrativas-Particulares.
c)-Lugar de presentación: Registro del Ayuntamiento de Portillo, Plaza San Juan
Evangelista, 1, 47160 – Portillo (Valladolid).

9.-Criterios de adjudicación: Los establecidos en la Cláusula 10ª del Pliego.

10.-Apertura de las ofertas: En el Ayuntamiento de Portillo (Valladolid), a las14:00 horas
del tercer día hábil siguiente al de la finalización del plazo de presentación de
proposiciones (si fuese sábado o inhábil, se trasladará al siguiente día hábil).

11.-Modelo de proposición:  En Anexo I del Pliego.

Portillo, 22 de Abril de 2016.- El Alcalde.- - Fdo.: Juan Ignacio Álvarez García. 

  

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

86
3

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 II

I.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 L
O

C
A

L
or

ga
ni

sm
o:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 P

O
R

T
IL

LO
P

ág
. 1

5

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 15

http://www.diputaciondevalladolid.es D.L.: N.º: VA-200/2010
BOPVA-B-2016-097



III.-ADMINISTRACIÓN LOCAL
AYUNTAMIENTO DE SAN MIGUEL DEL ARROYO

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público, de
conformidad con lo que establece el artículo 49.c) de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases del Régimen Local, queda automáticamente elevado a definitivo
el Acuerdo plenario inicial aprobatorio de la Ordenanza reguladora del transporte,
utilización de purines, estiércoles y otros residuos procedentes de fuentes de origen
agrícola y ganadero de San Miguel del Arroyo y Santiago del Arroyo, cuyo texto íntegro se
hace público en el anexo, para su general conocimiento y en cumplimiento de lo dispuesto
en el artículo 70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen
Local.

En San Miguel del Arroyo, a 15 de abril de 2016.-El Alcalde.- Fdo.: José Arenal Velasco. 

   

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

86
4

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 II

I.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 L
O

C
A

L
or

ga
ni

sm
o:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 S

A
N

 M
IG

U
E

L 
D

E
L 

A
R

R
O

Y
O

P
ág

. 1
6

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 16



ORDENANZA REGULADORA DEL TRANSPORTE, UTILIZACIÓN Y VERTIDO 

DE PURINES, ESTIÉRCOLES Y OTROS RESIDUOS PROCEDENTES DE 

FUENTES DE ORIGEN AGRÍCOLA Y GANADERO DE SAN MIGUEL DEL 

ARROYO Y SANTIAGO DEL ARROYO (Valladolid). 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

 La intensificación de la actividad agrícola ha significado junto a unos indudables y 

deseables logros socioeconómicos, la producción de unos mayores volúmenes de 

residuos por unidad de superficie. 

Por todo ello, resulta necesario afrontar el grave problema medioambiental y sanitario 

que origina en el Municipio de San Miguel del Arroyo el vertido de purines, estiércoles 

y otros residuos agrícolas y ganaderos en terrenos rústicos próximos al casco urbano, y 

en el propio casco urbano. 

Consecuentemente con todo lo anterior y dentro del marco normativo configurado por el 

Derecho Comunitario Europeo, el artículo 45 de nuestra Constitución y la Normativa 

Sectorial tanto Autonómica como Estatal, en el ejercicio de las competencias conferidas 

por los artículos 25. 2. f) y 28 de la ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases 

del Régimen Local se aprueba la presente Ordenanza Municipal reguladora del 

transporte, utilización y vertido de purines, estiércoles y otros residuos procedentes de 

fuentes de origen agrícola y ganadero. 

La nueva Ordenanza nace con la vocación de cumplir un objetivo primordial: establecer 

las medidas necesarias para, en primera instancia, prevenir y en último caso corregir la 

contaminación medioambiental eliminando, en la medida de lo posible, la negativa 

repercusión que en la calidad de vida de los vecinos producen las molestias, 

incomodidades e insalubridades generadas por el transporte, uso y vertido de purines, 

estiércoles y otros residuos ganaderos y agrícolas 

TÍTULO I – OBJETO Y ÁMBITO DE APLICACIÓN 

Artículo 1. Objetivo 

La presente Ordenanza tiene por objeto la regulación del almacenamiento, transporte, 

vertido y distribución en las fincas rústicas de labor de los estiércoles, purines y otros 

residuos procedentes de fuentes de origen agrícola y ganadero, excluidos los generados 

en corrales domésticos, con el fin de reducir al máximo las molestias que dichas 

actividades puedan ocasionar en el término municipal. 

Artículo 2. Ámbito de aplicación 

Las prescripciones de la presente Ordenanza serán aplicables en todo el territorio del 

término municipal de San Miguel del Arroyo. 

Artículo 3. Definiciones 

A los efectos de la presente Ordenanza se entenderá por: 

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

86
4

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 II

I.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 L
O

C
A

L
or

ga
ni

sm
o:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 S

A
N

 M
IG

U
E

L 
D

E
L 

A
R

R
O

Y
O

P
ág

. 1
7

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 17



a) Estiércoles: residuos excretados por el ganado o la mezcla de desechos y residuos 

excretados por el ganado, incluso transformados. 

b) Purines: las deyecciones líquidas excretadas por el ganado. 

c) Ganado: todos los animales criados con fines de aprovechamiento o con fines 

lucrativos. 

d) Vertido: incorporación de purines, estiércoles y residuos procedentes de fuentes de 

origen agrícola y ganadero al terreno, ya sea extendiéndolas sobre la superficie, 

inyectándolas en ella, introduciéndolas por debajo de su superficie o mezclándolas con 

las capas superficiales del suelo o con el agua de riego. 

e) Actividad agraria: conjunto de trabajos que se requieren para la obtención de 

productos agrícolas, ganaderos y forestales. 

f) Explotación agraria: conjunto de bienes y derechos organizados empresarialmente por 

su titular en el ejercicio de la actividad agraria primordialmente con fines de mercado, y 

que constituye en sí misma una unidad técnico-económica. 

TÍTULO II – DISPOSICIONES GENERALES 

CAPÍTULO I: Régimen general de los actos de vertido y prohibiciones 

Artículo 4. Actos de Vertido 

1. El vertido de purines, estiércoles y residuos procedentes de fuentes de origen agrícola 

y ganadero deberá efectuarse con sujeción a las siguientes reglas: 

a) Única y exclusivamente podrá efectuarse su vertido en fincas rústicas de cultivo y no 

en eriales, montes u otros que no permitan su inmediato enterrado. 

b) En todo caso se procederá al enterrado de los purines conforme al siguiente 

calendario: 

 Desde mayo a septiembre, ambos incluidos, de forma inmediata a continuación de su 

vertido. 

 El resto del año, dentro de las veinticuatro horas siguientes al vertido. 

Los estiércoles y otros residuos procedentes de fuentes de origen agrícola no podrán 

acumularse en un período superior a seis meses. 

Transportado el purín a una finca para su vertido, éste deberá realizarse de inmediato, 

sin dejarlo almacenado en ningún sitio, ni siquiera en la propia cuba transportadora. 

No obstante, se permitirá el vertido en una franja de 15 metros de anchura en las fincas 

de cultivo sin ser enterrado, al objeto de paliar posibles daños cinegéticos que pudieran 

producirse, previa comunicación al Ayuntamiento a la que se acompañará un informe 

del Agente medio-ambiental en el que se constate tal circunstancia. 

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

86
4

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 II

I.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 L
O

C
A

L
or

ga
ni

sm
o:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 S

A
N

 M
IG

U
E

L 
D

E
L 

A
R

R
O

Y
O

P
ág

. 1
8

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 18



c) La cantidad máxima de purines, estiércoles y residuos procedentes de fuentes de 

origen agrícola y ganadero aplicada al terreno por hectárea no podrá sobrepasar en 

ningún caso los límites establecidos en la normativa autonómica, estatal y comunitaria, 

ni en la presente ordenanza y, en todo caso, no podrá sobrepasar los 150 kg/año/Ha de 

nitrógeno, ni la periodicidad de más de un vertido al mes en la misma finca. La cantidad 

de nitrógeno por hectárea deberá constar en los proyectos de las explotaciones. 

d) Será obligatorio en el vertido de purines, estiércoles y residuos procedentes de 

fuentes de origen agrícola y ganadero, la previa comunicación al Ayuntamiento y el 

cumplimiento del Código de Buenas Prácticas Agrarias de Castilla y León, vigente en 

cada momento. 

La comunicación previa al Ayuntamiento del hecho previsto del vertido de purines, 

deberá expresar al menos su origen, días y horas del vertido y fincas donde se 

depositarán (polígono y parcela), siendo suficiente una comunicación de la previsión de 

vertidos al año. 

2. Lo dispuesto en el párrafo anterior se entiende sin perjuicio del deber de obtener los 

permisos, licencias y autorizaciones que resulten preceptivos según la normativa 

sectorial vigente en la materia, ya sea ésta de carácter estatal o autonómico. 

Artículo 5. Prohibiciones 

1.- Queda prohibido el vertido de purines en el término municipal de San Miguel del 

Arroyo procedentes de explotaciones ganaderas ubicadas en otros términos 

municipales.  

2.- Queda terminantemente prohibido el transito, estacionamiento y parada de cubas y 

vehículos cargados de purines, estiércoles y residuos procedentes de fuentes de origen 

agrícola y ganadero en el suelo urbano de San Miguel del Arroyo y de Santiago del 

Arroyo y, fuera del suelo urbano, cuando no estén debidamente cerradas de forma que 

se garantice una estanqueidad total. 

3. Queda terminantemente prohibido el vertido de purines, estiércoles y residuos 

procedentes de fuentes de origen agrícola y ganadero a la red de Saneamiento Municipal 

así como a los cauces del río y arroyos. 

4. Queda prohibido el vertido de purines, estiércoles y residuos procedentes de fuentes 

de origen agrícola y ganadero los sábados, domingos, festivos y sus vísperas así como 

durante los días de conmemoración de las Fiestas Patronales, sin perjuicio de que el 

Ayuntamiento alargue la prohibición a través de un bando. 

5. Queda prohibido el vertido de purines, estiércoles y residuos procedentes de fuentes 

de origen agrícola y ganadero en épocas de abundantes lluvias y sobre terrenos de 

acusada pendiente que no tengan cubierta vegetal. 

6.- Asimismo, queda prohibido el vertido de purines, estiércoles y residuos procedentes 

de fuentes de origen agrícola y ganadero en aquellos lugares por donde 

circunstancialmente pueda circular el agua como cunetas, caceras, colectores, caminos y 

otros análogos. 

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

86
4

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 II

I.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 L
O

C
A

L
or

ga
ni

sm
o:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 S

A
N

 M
IG

U
E

L 
D

E
L 

A
R

R
O

Y
O

P
ág

. 1
9

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 19



7. Queda prohibido el vertido de purines, estiércoles y residuos procedentes de fuentes 

de origen agrícola y ganadero en fincas que no sean de cultivo o labor, especialmente en 

montes, ya sean de titularidad pública o privada, así como en eriales u otros donde no 

puedan ser inmediatamente enterrados. 

8. Queda prohibido el vertido de purines, estiércoles y residuos procedentes de fuentes 

de origen agrícola y ganadero en balsas de almacenamiento que no cuenten con las 

autorizaciones pertinentes. En las explotaciones ganaderas los purines se recogerán en 

fosas construidas conforme a la normativa vigente y que cuenten con las autorizaciones 

que sean preceptivas conforme a aquélla. 

9. Queda prohibido el encharcamiento y la escorrentía de purines, estiércoles y residuos 

procedentes de fuentes de origen agrícola y ganadero fuera de la finca rústica de labor. 

10.- Queda prohibido superar los límites de cantidad de vertido establecidos en el 

artículo anterior. 

11 Queda prohibido el vertido de purines no comunicado previamente al Ayuntamiento 

o que no sean enterrados en los plazos previstos en el artículo anterior o rebasando los 

mismos. 

 CAPÍTULO II: Régimen general de protección 

 Artículo 6. Zona de exclusión 

 1. Se crea una zona de exclusión en una franja de 800 metros de anchura alrededor de 

los límites externos del suelo urbano del municipio de San Miguel del Arroyo y una 

franja de 300 metros de anchura alrededor del suelo urbano del polígono industrial. 

2. Dentro de la zona de exclusión queda total y absolutamente prohibido el vertido 

purines. 

3. Respecto a los estiércoles, podrá efectuarse su vertido en la zona de exclusión, 

debiendo procederse a su enterrado de acuerdo a lo siguiente: 

 Desde mayo a septiembre, ambos incluidos, de forma inmediata a continuación de su 

vertido. 

 El resto del año, dentro de las veinticuatro horas siguientes al vertido. 

4. A los efectos de la presente Ordenanza todas las actividades declaradas de interés 

público tendrán la consideración de zona de exclusión en tanto en cuanto se mantenga 

dicha calificación. 

Artículo 7. Franjas de seguridad 

Se crean como franjas de seguridad las siguientes, en las que estará asimismo prohibido 

el vertido de purines: 

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

86
4

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 II

I.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 L
O

C
A

L
or

ga
ni

sm
o:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 S

A
N

 M
IG

U
E

L 
D

E
L 

A
R

R
O

Y
O

P
ág

. 2
0

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 20



a) Paralelamente a las vías de comunicación de la red viaria nacional, autonómica y 

provincial una franja con una anchura de 25 metros desde el borde exterior de aquéllas. 

b) Alrededor de los manantiales, captaciones, conducciones y depósitos de agua potable 

para el abastecimiento de la población, una franja de 800 metros de anchura desde el 

límite exterior de los mismos. 

c) Una franja de 25 metros desde el perímetro de Montes de Utilidad Pública 

catalogados. 

d) Una franja de 200 metros desde cauces de agua, calificados como tales por la 

Confederación Hidrográfica del Duero 

 f) En la franja que comprende la totalidad del terreno de los valles por los que discurren 

las arroyos de Fuentes Claras y del Henar 

g) En la franja de 200 metros desde fuentes, manantiales o abrevaderos de utilización 

pública del Municipio como las fuentes de Casarejos, la Ermita, las dos de la Fuente del 

Valle y la Fuente de los Cantos, etc. 

TÍTULO III – RÉGIMEN SANCIONADOR 

Artículo 8. Infracciones 

1. Se considerarán infracciones administrativas, en relación con las materias que regula 

esta Ordenanza, las acciones u omisiones que vulneren las normas de la misma, 

tipificadas y sancionadas en los siguientes artículos. 

2. Las infracciones a la presente Ordenanza se clasifican en leves, graves y muy graves. 

3. Asimismo, el Alcalde podrá sancionar las infracciones que se cometan por 

incumplimiento del Decreto Legislativo 1/2015, de 12 de noviembre, por el que se 

aprueba el texto refundido de la Ley de Prevención Ambiental de Castilla y León 

conforme al procedimiento establecido. 

Artículo 9. Infracciones muy graves 

Constituyen infracciones muy graves los incumplimientos de las prohibiciones del 

artículo 5 de la presente ordenanza que no constituyan infracciones graves. 

Artículo 10. Infracciones graves 

 Constituyen infracciones graves los incumplimientos de las prohibiciones de los puntos 

2, 4, 5 y 6 del artículo 5 de la presente ordenanza. 

Artículo 11. Infracciones leves 

Constituyen infracciones leves los incumplimientos de las prescripciones contenidas en 

la presente ordenanza que no constituyan infracciones graves o muy graves. 

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

86
4

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 II

I.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 L
O

C
A

L
or

ga
ni

sm
o:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 S

A
N

 M
IG

U
E

L 
D

E
L 

A
R

R
O

Y
O

P
ág

. 2
1

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 21



 Artículo 12. Sanciones 

 1. Las infracciones a que se refiere este título serán sancionadas de la forma siguiente: 

a) Las infracciones leves, con multa de hasta 750 €. 

b) Las infracciones graves, con multa de 751 € a 1.500 €. 

c) Las infracciones muy graves, con multa de 1.501 € a 3.000 €. 

2. Sin perjuicio de lo anterior, los incumplimientos en esta materia que impliquen 

infracción de las prescripciones establecidas en la normativa sectorial estatal o 

autonómica serán objeto de sanción en los términos que determinen las mismas. 

Artículo 13. Responsables 

A los efectos de la presente Ordenanza, serán considerados responsables: 

1. Las personas que conduzcan los vehículos con los que se infrinja la Ordenanza, 

cuando sean propietarios del vehículo, o cuando a través del propietario de éste se 

demuestre que el conductor ha obrado por cuenta propia. 

2. Los titulares propietarios de las explotaciones productoras de los purines, estiércoles 

u otros residuos de origen agrícola o ganadero. 

3.- El propietario de la finca afectada o, en su caso, el cultivador de la misma cuando no 

coincida con el anterior. 

Sin perjuicio de las sanciones penales o administrativas que en cada caso procedan, el 

infractor deberá reparar el daño que origine. La reparación tendrá por objeto lograr, en 

la medida de lo posible, recuperar el estado previo al momento de la infracción. 

Artículo 14. Criterios de graduación de las sanciones 

En la imposición de las sanciones se deberá guardar la debida adecuación entre la 

gravedad del hecho constitutivo de la infracción y la sanción aplicada, considerándose 

especialmente los siguientes criterios para la graduación de la sanción a aplicar: 

a) La existencia de intencionalidad o reiteración. 

b) La naturaleza de los perjuicios causados y, particularmente, la intensidad de la 

perturbación causada a la salubridad. 

c) La reincidencia por la comisión, en el término de un año, de una infracción de la 

misma naturaleza. 

 Artículo 15. Procedimiento sancionador 

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

86
4

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 II

I.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 L
O

C
A

L
or

ga
ni

sm
o:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 S

A
N

 M
IG

U
E

L 
D

E
L 

A
R

R
O

Y
O

P
ág

. 2
2

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 22



 1. El procedimiento sancionador se tramitará de acuerdo con lo dispuesto en el 

Reglamento del Procedimiento Sancionador de la Administración Autónoma de Castilla 

y León, aprobado por Decreto 189/1994, de 25 de agosto. 

2. Supletoriamente, será aplicable el Reglamento para el ejercicio de la Potestad 

Sancionadora, aprobado por Real Decreto 1398/1993, de 4 de agosto. 

3. En todo caso, en la tramitación del procedimiento sancionador habrán de tenerse en 

cuenta los principios que en la materia establece la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 

de Régimen Jurídico de las Administraciones Pública y del Procedimiento 

Administrativo Común, en tanto entre en vigor la ley 39/2015 de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

Artículo 16. Competencia 

La competencia para sancionar las infracciones a la presente Ordenanza corresponde al 

Alcalde. 

DIPOSICIÓN ADICIONAL 

En el supuesto de que unos mismos hechos sean constitutivos de infracción o 

infracciones administrativas tipificadas en diferentes Ordenanzas, el procedimiento 

sancionador se tramitará por infracción de la Ordenanza que prevea la sanción de mayor 

cuantía para los mismos. 

DISPOSICIONES FINALES 

PRIMERA 

Quedan derogadas todas cuantas disposiciones del mismo o inferior rango regulen 

materias contenidas en la presente Ordenanza en cuanto se opongan o contradigan el 

contenido de la misma. 

 SEGUNDA 

La presente Ordenanza entrará en vigor una vez que la misma haya sido aprobada 

definitivamente por el Ayuntamiento en Pleno y al día siguiente de publicarse su texto 

íntegro en el Boletín de la Provincia, transcurrido el plazo previsto en el artículo 70.2 de 

la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local. 

Contra el presente Acuerdo, se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, 

ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de 

Castilla y León con sede en Valladolid, en el plazo de dos meses a contar desde el día 

siguiente a la publicación del presente anuncio, de conformidad con el artículo 46 de la 

Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

86
4

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 II

I.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 L
O

C
A

L
or

ga
ni

sm
o:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 S

A
N

 M
IG

U
E

L 
D

E
L 

A
R

R
O

Y
O

P
ág

. 2
3

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 23

http://www.diputaciondevalladolid.es D.L.: N.º: VA-200/2010
BOPVA-B-2016-097



III.-ADMINISTRACIÓN LOCAL
AYUNTAMIENTO DE TRASPINEDO

Se expone al público, una vez informado favorablemente por la Comisión Especial de
Cuentas del Ayuntamiento de Traspinedo, la Cuenta General de 2015.

De acuerdo con el artículo 212.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo por el
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 39/88 de 28 de Diciembre, Reguladora de las
Haciendas Locales, se expone al público por plazo de 15 días, durante los cuales y ocho
más los interesados podrán presentar reclamaciones, reparos y observaciones

Traspinedo 19 abril 2015.-El Alcalde.-Fdo.: Jesús Bazan Puertas.

   

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

86
5

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 II

I.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 L
O

C
A

L
or

ga
ni

sm
o:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 T

R
A

S
P

IN
E

D
O

P
ág

. 2
4

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 24

http://www.diputaciondevalladolid.es D.L.: N.º: VA-200/2010
BOPVA-B-2016-097



III.-ADMINISTRACIÓN LOCAL
AYUNTAMIENTO DE VILLANUBLA

Por acuerdo del Ayuntamiento de Villanubla de fecha 27 de enero de 2016, ha sido
aprobado el Pliego de Cláusulas administrativas Particulares que ha de regir el concurso
para la enajenación del bien inmueble patrimonial de propiedad municipal, integrante del
Patrimonio Municipal del Suelo, con destino a industria general, con las siguientes
características: 

1.-Entidad adjudicadora: Ayuntamiento de Villanubla.

2.-Objeto del contrato: La enajenación del inmueble con la siguiente descripción:
Denominación: Parcela 18 del Polígono Industrial San Cosme.Situación: calle D, del Sector
Industrial, s/n. Naturaleza: Bienes Patrimoniales. Uso: De propios.Destino: Industrial
general.Calificación Suelo: Urbano. Superficie del solar: 1.519,95 m2. Referencia catastral:
8079303UM4187N0001BU.Libre de cargas y gravámenes.Observaciones: Esta parcela se
encuentra clasificada como terreno industrial, siendo del total de la superficie, para
edificación lucrativa 1.230,03 m2. 

3.-Forma adjudicación: concurso, de tramitación ordinaria y procedimiento abierto.

4.-Presupuesto base de licitación: Se señala como precio de licitación u oferta al alza, la
cantidad de 57.823,71 euros, excluidos impuestos.

5.-Garantía provisional: se fija en 2.891,19 euros.

6.-Obtención de documentación e información. En el Ayuntamiento de Villanubla, desde la
publicación del anuncio en el B.O.P, hasta el día de la finalización del plazo para la
presentación de proposiciones.
Una copia del pliego de clausulas administrativas particulares y del anuncio de licitación
estará colgado en el perfil del contratante del Ayuntamiento de Villanubla
(www.villanubla.es) y también desde la sede electrónica de la Diputación Provincial de
Valladolid (www.diputaciondevalladolid.es).

7.-Presentación de las ofertas o de las solicitudes de participación.
a)-Fecha límite de presentación: Finalizará a los quince días naturales contados desde el
siguiente al de la fecha de publicación del anuncio en el B.O.P, finalizando el plazo a las
14:00 horas del último día natural. Si el último día del plazo previsto para la presentación
de ofertas coincidiera con sábado o festivo, se entenderá prorrogado el plazo hasta el
primer día hábil siguiente. 
b)-Documentación a presentar: Sobre “A”: Documentación acreditativa de la personalidad
del contratista y garantía depositada y Sobre “B” Oferta económica y documentación que
permita la valoración de las ofertas según los criterios de adjudicación; según lo
establecido en la cláusula octava del PCAP.
c)-Lugar de presentación: Ayuntamiento de Villanubla, Plaza Mayor, 1 47620 Villanubla
(Valladolid).

8.-Apertura de ofertas: La Mesa de Contratación se constituirá  a las doce horas del tercer

   

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

86
6

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 II

I.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 L
O

C
A

L
or

ga
ni

sm
o:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 V

IL
LA

N
U

B
LA

P
ág

. 2
5

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 25



día hábil tras la finalización del plazo de presentación de las ofertas, salvo que coincida en
sábado, en cuyo caso se celebrará el lunes siguiente y procederá a la apertura de los
Sobres «A» y calificará la documentación administrativa contenida en los mismos.Si fuera
necesario, la Mesa concederá un plazo no superior a tres días para que el licitador corrija
los defectos u omisiones subsanables observadas en la documentación presentada.
Posteriormente, procederá a la apertura y examen de los sobres «B», que contienen las
ofertas económicas y los documentos que permitan a la Mesa de Contratación valorar las
condiciones de las ofertas según los criterios de adjudicación.

9.-Criterios de adjudicación:
a)-Propuesta económica: de 0 a 80 puntos, en función del mayor precio de compra
ofertado.
b)-Plazo de presentación ante el Ayuntamiento del Proyecto de ejecución para solicitar la
licencia de obras: de 0 a 10 puntos, en función del menor plazo de tiempo propuesto.
c)-Plazo comienzo de las obras de edificación: de 0 a 10 puntos, en función del menor
plazo de tiempo propuesto.
No se admitirán proposiciones económicas por debajo del tipo de licitación.
El umbral mínimo de puntuación a los efectos de continuar en el proceso selectivo será el
siguiente:
-Plazo de presentación ante el Ayuntamiento del Proyecto de ejecución para solicitar la
licencia de obras: dos años desde la firma de la escritura pública de compraventa de la
parcela.
-Plazo comienzo de las obras de edificación desde la obtención de la licencia de obras:
seis meses.

10.-Gastos del anuncio: Por cuenta del adjudicatario.

Villanubla, 19 de abril de 2015.- El Alcalde.- Fdo.: Félix Velasco Gómez.

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

86
6

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 II

I.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 L
O

C
A

L
or

ga
ni

sm
o:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 V

IL
LA

N
U

B
LA

P
ág

. 2
6

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 26

http://www.diputaciondevalladolid.es D.L.: N.º: VA-200/2010
BOPVA-B-2016-097



III.-ADMINISTRACIÓN LOCAL
AYUNTAMIENTO DE VILLAVERDE DE MEDINA

Por acuerdo del Ayuntamiento Pleno adoptado en Sesión de 13 de abril de 2016, se han
aprobado los siguientes  Proyectos básico y de ejecución de las obras de “Proyecto
perteneciente al Ciclo Integral del agua de Nuevas Redes en C/ La Pradera y sistema de
filtración de agua en Villaverde de Medina” redactado por la Arquitecta Doña María Luisa
Gómez Rodríguez, y cuyo presupuesto de contrata es de 39.831, 54 euros y el proyecto
“Proyecto perteneciente al Ciclo Integral del agua de Nuevas Redes en Avda. Constitución
y C/ Costado de la Iglesia en Villaverde de Medina”,  redactado la Arquitecta Doña María
Luisa Gómez Rodríguez , y cuyo presupuesto de contrata es de 39.708,46 euros incluidos
en Planes Provinciales 2016-2017.

Lo que se expone al público, mediante anuncio en el Tablón de Edictos del Ayuntamiento y
Boletín Oficial de la Provincia, por un plazo de 20 días hábiles, a los efectos que durante el
indicado plazo puedan presentarse las alegaciones y reclamaciones  que se estimen
pertinentes, entendiéndose elevada a definitiva esta aprobación de forma  automática,
para el supuesto que durante el indicado plazo no se presente ninguna reclamación.

En Villaverde de Medina, a 19 de abril de 2016.- El Alcalde.-Fdo.: Pedro Pariente
Fradejas.

   

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

86
7

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 II

I.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 L
O

C
A

L
or

ga
ni

sm
o:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 V

IL
LA

V
E

R
D

E
 D

E
 M

E
D

IN
A

P
ág

. 2
7

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 27

http://www.diputaciondevalladolid.es D.L.: N.º: VA-200/2010
BOPVA-B-2016-097



IV.-ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA
JUZGADO DE LO SOCIAL. VALLADOLID NÚMERO 3

Dª ESPERANZA LLAMAS HERMIDA, LETRADO DE LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA
DEL JUZGADO DE LO SOCIAL NÚMERO 003 DE VALLADOLID.

HAGO SABER: Que por resolución dictada en el día de la fecha, en el proceso seguido a
instancia de D/Dª DIMITAR VASILEV SMEONOV contra JARDIN STORE SISTEMAS
PROTECCION SOL S.L., FOGASA, en reclamación por DESPIDO, registrado con el nº
DESPIDO/CESES EN GENERAL 0000110 /2016 se ha acordado, en cumplimiento de lo
que dispone el artículo 59 de la LJS, citar a JARDIN STORE SISTEMAS PROTECCION
SOL S.L., en ignorado paradero, a fin de que comparezca el día 25/5/2016 a las 11:10
horas, en C/ ANGUSTIAS, 40-44 - Sala 010, para la celebración de los actos de
conciliación y en su caso juicio, pudiendo comparecer personalmente o mediante persona
legalmente apoderada, y que deberá acudir con todos los medios de prueba de que intente
valerse, con la advertencia de que es única convocatoria y que dichos actos no se
suspenderán por falta injustificada de asistencia.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se harán fijando copia de la
resolución o de la cédula en el tablón de anuncios de la oficina judicial, salvo el supuesto de
la comunicación de las resoluciones que deban revestir forma de auto o sentencia, o
cuando se trate de emplazamiento.

En caso de que pretenda comparecer al acto del juicio asistido de abogado o
representado técnicamente por graduado social colegiado, o representado por procurador,
pondrá esta circunstancia en conocimiento del juzgado o tribunal por escrito, dentro de los
dos días siguientes al de su citación para el juicio, con objeto de que, trasladada tal
intención al actor, pueda éste estar representado técnicamente por graduado social
colegiado, o representado por procurador, designar abogado en otro plazo igual o solicitar
su designación a través del turno de oficio. La falta de cumplimiento de estos requisitos
supone la renuncia de la parte al derecho de valerse en el acto de juicio de abogado,
procurador o graduado social colegiado.

Y para que sirva de citación a JARDIN STORE SISTEMAS PROTECCION SOL S.L., se
expide la presente cédula para su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia y
colocación en el tablón de anuncios.

En Valladolid a doce de abril de dos mil dieciséis.- El/La Letrado de la Administración de
Justicia 

   

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

86
8

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 IV

.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 D
E

 J
U

S
T

IC
IA

or
ga

ni
sm

o:
 J

U
Z

G
A

D
O

 D
E

 L
O

 S
O

C
IA

L.
 V

A
LL

A
D

O
LI

D
 N

Ú
M

E
R

O
 3

P
ág

. 2
8

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 28

http://www.diputaciondevalladolid.es D.L.: N.º: VA-200/2010
BOPVA-B-2016-097



IV.-ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA
JUZGADO DE LO SOCIAL. VALLADOLID NÚMERO 3

Dª ESPERANZA LLAMAS HERMIDA, LETRADO DE LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA
DEL JUZGADO DE LO SOCIAL NÚMERO 003 DE VALLADOLID.

HAGO SABER:

Que por resolución dictada en el día de la fecha, en el proceso seguido a instancia de D/Dª
ANGEL REDONDO GARCIA contra FOGASA ABOGACIA DEL ESTADO FOGASA,
VALLADOLID, SERVICIOS AUXILIARES SOLIDA S.L. y otros, en reclamación por
DESPIDO, registrado con el nº DESPIDO/CESES EN GENERAL 0000908 /2015 se ha
acordado, en cumplimiento de lo que dispone el artículo 59 de la LJS, citar a SERVICIOS
AUXILIARES SOLIDA, en ignorado paradero, a fin de que comparezca el día 15 DE
JUNIO DE 2016 a las 11,10 horas, en CALLE ANGUSTIAS Nº 40-44,PLANTA BAJA,SALA
DE VISTAS Nº 10, para la celebración de los actos de conciliación y en su caso juicio,
pudiendo comparecer personalmente o mediante persona legalmente apoderada, y que
deberá acudir con todos los medios de prueba de que intente valerse, con la advertencia
de que es única convocatoria y que dichos actos no se suspenderán por falta injustificada
de asistencia.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se harán fijando copia de la
resolución o de la cédula en el tablón de anuncios de la oficina judicial, salvo el supuesto de
la comunicación de las resoluciones que deban revestir forma de auto o sentencia, o
cuando se trate de emplazamiento.

En caso de que pretenda comparecer al acto del juicio asistido de abogado o
representado técnicamente por graduado social colegiado, o representado por procurador,
pondrá esta circunstancia en conocimiento del juzgado o tribunal por escrito, dentro de los
dos días siguientes al de su citación para el juicio, con objeto de que, trasladada tal
intención al actor, pueda éste estar representado técnicamente por graduado social
colegiado, o representado por procurador, designar abogado en otro plazo igual o solicitar
su designación a través del turno de oficio. La falta de cumplimiento de estos requisitos
supone la renuncia de la parte al derecho de valerse en el acto de juicio de abogado,
procurador o graduado social colegiado.

Y para que sirva de citación a SERVICIOS AUXILIARES SOLIDA S.L., se expide la
presente cédula para su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia y colocación en el
tablón de anuncios.

En Valladolid, a catorce de abril de dos mil dieciséis.-La Letrado de la Administración de
Justicia.

   

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

86
9

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 IV

.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 D
E

 J
U

S
T

IC
IA

or
ga

ni
sm

o:
 J

U
Z

G
A

D
O

 D
E

 L
O

 S
O

C
IA

L.
 V

A
LL

A
D

O
LI

D
 N

Ú
M

E
R

O
 3

P
ág

. 2
9

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 29

http://www.diputaciondevalladolid.es D.L.: N.º: VA-200/2010
BOPVA-B-2016-097



IV.-ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA
JUZGADO DE LO SOCIAL. VALLADOLID NÚMERO 3

Dª ESPERANZA LLAMAS HERMIDA, LETRADO DE LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA
DEL JUZGADO DE LO SOCIAL NÚMERO 003 DE VALLADOLID.

HAGO SABER: Que por resolución dictada en el día de la fecha, en el proceso seguido a
instancia de Dª Mª ISABEL RODRIGUEZ GARCIA contra ECURSA TRAINING, S.L.,
FOFASA, en reclamación por DESPIDO, registrado con el nº DESPIDO/CESES EN
GENERAL 0000971 /2015 se ha acordado, en cumplimiento de lo que dispone el artículo
59 de la LJS, citar a ECURSA TRAINING, S.L., en ignorado paradero, a fin de que
comparezca el día 9/5/2016 a las 12:00 horas, en C/ ANGUSTIAS, 40-44 - Sala 011, para
la celebración de los actos de conciliación y en su caso juicio, pudiendo comparecer
personalmente o mediante persona legalmente apoderada, y que deberá acudir con todos
los medios de prueba de que intente valerse, con la advertencia de que es única
convocatoria y que dichos actos no se suspenderán por falta injustificada de asistencia.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se harán fijando copia de la
resolución o de la cédula en el tablón de anuncios de la oficina judicial, salvo el supuesto de
la comunicación de las resoluciones que deban revestir forma de auto o sentencia, o
cuando se trate de emplazamiento.

En caso de que pretenda comparecer al acto del juicio asistido de abogado o
representado técnicamente por graduado social colegiado, o representado por procurador,
pondrá esta circunstancia en conocimiento del juzgado o tribunal por escrito, dentro de los
dos días siguientes al de su citación para el juicio, con objeto de que, trasladada tal
intención al actor, pueda éste estar representado técnicamente por graduado social
colegiado, o representado por procurador, designar abogado en otro plazo igual o solicitar
su designación a través del turno de oficio. La falta de cumplimiento de estos requisitos
supone la renuncia de la parte al derecho de valerse en el acto de juicio de abogado,
procurador o graduado social colegiado.

Y para que sirva de citación a ECURSA TRAINING, S.L., se expide la presente cédula
para su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia y colocación en el tablón de
anuncios.

En Valladolid, a quince de abril de dos mil dieciséis.-La Letrado de la Administración de
Justicia. 

   

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

87
0

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 IV

.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 D
E

 J
U

S
T

IC
IA

or
ga

ni
sm

o:
 J

U
Z

G
A

D
O

 D
E

 L
O

 S
O

C
IA

L.
 V

A
LL

A
D

O
LI

D
 N

Ú
M

E
R

O
 3

P
ág

. 3
0

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 30

http://www.diputaciondevalladolid.es D.L.: N.º: VA-200/2010
BOPVA-B-2016-097



IV.-ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA
JUZGADO DE LO SOCIAL. VALLADOLID NÚMERO 3

Dª ESPERANZA LLAMAS HERMIDA, Letrado de la Administración de Justicia del Juzgado
de lo Social nº 003 de VALLADOLID, HAGO SABER:

Que en el procedimiento DESPIDO/CESES EN GENERAL 0000383 /2015 de este
Juzgado de lo Social, seguidos a instancia de D/Dª EDUARDO DEL RIO DEL OLMO
contra la empresa JOAQUÍN BARBER PEIRO, PLUS QUAM SERVICIOS DE
SEGURIDAD S.A., FOGASA FOGASA, SECURITAS SEGURIDAD, S.A., sobre
DESPIDO, se ha dictado la siguiente resolución, cuya parte dispositiva se adjunta:

QUE ESTIMANDO la excepción de falta de legitimación pasiva de la Codemanda
SECURITAS SEGURIDAD ESPAÑA S.A., DEBO ABSOLVERLA Y LA ABSULEVO de las
peticiones deducidas en su contra.

QUE ESTIMANDO la demanda formulada por Don Eduardo José del Rió del Olmo contra
PLUS QUAM SERVICIOS DE SEGURIDAD S.A., debo declarar y declaro la
improcedencia del despido de fecha 10 de abril de 2015, condenando a la empresa
demandada a estar y pasar por tal declaración y a que en le plazo de cinco días desde la
notificación de la presente sentencia opte por readmitir al trabajador en su puesto de
trabajo o por el abono una indemnización de 1.556,06 euros, en cuyo caso se entenderá
extinguida la relación laboral que se produjo con el despido; así como, en el primer caso, al
pago de los salarios devengados desde el despido.

Todo ello sin perjuicio de la responsabilidad que pudiera corresponder al FOGASA en los
términos y con los límites del Art. 33 ET.

MODO DE IMPUGNACIÓN Notifíquese esta sentencia a las partes advirtiéndoles que
contra la presente resolución podrán interponer Recurso de Suplicación ante el Tribunal
Superior de Justicia que deberá ser anunciado por comparecencia, o mediante escrito
presentado en la Oficina Judicial dentro de los cinco días siguientes a la notificación de
esta Sentencia, o por simple manifestación en el momento en que se le practique la
notificación. Adviértase igualmente al recurrente que no fuera trabajador o beneficiario del
Régimen público de Seguridad Social, o causahabiente suyos, o no tenga reconocido el
beneficio de justicia gratuita, que deberá depositar la cantidad de 300 euros en la cuenta
abierta en Santander a nombre de esta Oficina Judicial con el núm. ES
5500493569920005001274 -4628000065 038315, debiendo indicar en el campo concepto
"recurso" seguido del código "34 Social Suplicación", acreditando mediante la presentación
del justificante de ingreso en el periodo comprendido hasta la formalización del recurso así
como; en el caso de haber sido condenado en sentencia al pago de alguna cantidad,
deberá consignar en la cuenta de Depósitos y Consignaciones abierta la cantidad objeto
de condena, o formalizar aval bancario a primer requerimiento indefinido por dicha cantidad
en el que se haga constar la responsabilidad solidaria del avalista, incorporándolos a esta
Oficina Judicial con el anuncio de recurso. En todo caso, el recurrente deberá designar
Letrado para la tramitación del recurso, al momento de anunciarlo.

Así por esta Sentencia, lo pronuncio, mando y firmo.

   

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

87
1

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 IV

.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 D
E

 J
U

S
T

IC
IA

or
ga

ni
sm

o:
 J

U
Z

G
A

D
O

 D
E

 L
O

 S
O

C
IA

L.
 V

A
LL

A
D

O
LI

D
 N

Ú
M

E
R

O
 3

P
ág

. 3
1

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 31



Y para que sirva de notificación en legal forma a PLUS QUAM SERVICIOS DE
SEGURIDAD S.A., en ignorado paradero, expido la presente para su inserción en el
Boletín Oficial de la Provincia de VALLADOLID.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se harán fijando copia de la
resolución o de la cédula en el tablón de anuncios de la Oficina judicial, salvo el supuesto
de la comunicación de las resoluciones que deban revestir forma de auto o sentencia, o
cuando se trate de emplazamiento.

En Valladolid, a quince de abril de dos mil dieciséis.-La Letrado de la Administración de
Justicia. 

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

87
1

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 IV

.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 D
E

 J
U

S
T

IC
IA

or
ga

ni
sm

o:
 J

U
Z

G
A

D
O

 D
E

 L
O

 S
O

C
IA

L.
 V

A
LL

A
D

O
LI

D
 N

Ú
M

E
R

O
 3

P
ág

. 3
2

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 32

http://www.diputaciondevalladolid.es D.L.: N.º: VA-200/2010
BOPVA-B-2016-097



IV.-ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA
JUZGADO DE LO SOCIAL. VALLADOLID NÚMERO 3

Dª ESPERANZA LLAMAS HERMIDA, LETRADO DE LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA
DEL JUZGADO DE LO SOCIAL NÚMERO 003 DE VALLADOLID.

HAGO SABER:

Que por resolución dictada en el día de la fecha, en el proceso seguido a instancia de D/Dª
ANGEL GABRIEL AVILA VERA contra ESTRUCTURAS ESPECIALES S.L., FOGASA
ABOGACIA DEL ESTADO FOGASA, VALLADOLID , en reclamación por DESPIDO,
registrado con el nº DESPIDO/CESES EN GENERAL 0000219 /2016 se ha acordado, en
cumplimiento de lo que dispone el artículo 59 de la LJS, citar a ESTRUCTURAS
ESPECIALES S.L., en ignorado paradero, a fin de que comparezca el día 16 de junio de
2016 a las 11,20 horas, en calle Angustias nº 40-44,planta baja,sala de vistas nº 10, para
la celebración de los actos de conciliación y en su caso juicio, pudiendo comparecer
personalmente o mediante persona legalmente apoderada, y que deberá acudir con todos
los medios de prueba de que intente valerse, con la advertencia de que es única
convocatoria y que dichos actos no se suspenderán por falta injustificada de asistencia.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se harán fijando copia de la
resolución o de la cédula en el tablón de anuncios de la oficina judicial, salvo el supuesto de
la comunicación de las resoluciones que deban revestir forma de auto o sentencia, o
cuando se trate de emplazamiento.

En caso de que pretenda comparecer al acto del juicio asistido de abogado o
representado técnicamente por graduado social colegiado, o representado por procurador,
pondrá esta circunstancia en conocimiento del juzgado o tribunal por escrito, dentro de los
dos días siguientes al de su citación para el juicio, con objeto de que, trasladada tal
intención al actor, pueda éste estar representado técnicamente por graduado social
colegiado, o representado por procurador, designar abogado en otro plazo igual o solicitar
su designación a través del turno de oficio. La falta de cumplimiento de estos requisitos
supone la renuncia de la parte al derecho de valerse en el acto de juicio de abogado,
procurador o graduado social colegiado.

Y para que sirva de citación a ESTRUCTURAS ESPECIALES S.L., se expide la presente
cédula para su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia y colocación en el tablón de
anuncios.

En Valladolid a diecinueve de abril de dos mil dieciséis.-La Letrado de la Administración de
Justicia.

   

B
O

LE
TÍ

N
O

FI
C

IA
L

D
E

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

D
E

V
A

LL
A

D
O

LI
D

cv
e:

 B
O

P
V

A
-A

-2
01

6-
01

87
2

Ju
ev

es
, 2

8 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6
N

úm
. 9

7
se

cc
ió

n:
 IV

.-
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 D
E

 J
U

S
T

IC
IA

or
ga

ni
sm

o:
 J

U
Z

G
A

D
O

 D
E

 L
O

 S
O

C
IA

L.
 V

A
LL

A
D

O
LI

D
 N

Ú
M

E
R

O
 3

P
ág

. 3
3

Boletín oficial de la Provincia de valladolid
Núm. 97 Jueves, 28 de abril de 2016 Pág. 33

http://www.diputaciondevalladolid.es D.L.: N.º: VA-200/2010
BOPVA-B-2016-097


